提供資料

令和６年 ８月 ６日

県土整備部河川砂防課

第２回青森県沿岸高潮浸水想定検討会の議事概要について

日 時：令和６年８月６日（火）１３：００～１５：００

場 所：VISIT はちのへ（ユートリー） ４階 研修室

出席者：佐々木座長、南委員、加藤委員、柴田委員、平山委員

１ 検討項目

① 第１回検討会における主な意見と対応

・第１回検討会で出た意見に対しての回答を行った。

② 高潮浸水シミュレーションモデルの構築

・構築した計算モデルの再現性を確認した。

③ 想定する台風の選定

・台風の危険コース・移動速度の選定方法及び結果を確認した。

④ 高潮浸水シミュレーションの実施方針

     ・高潮浸水シミュレーションの計算モデルを確認した。

・予測シミュレーションの計算条件を確認した。

・堤防の決壊条件を確認した。

２ 検討結果

① ・特になし

② ・ＷＵ式の風速と海面抵抗係数の関係について整理するよう意見をいただいた。

③ ・最大旋衡風速半径を大きくした場合の結果についても確認することとした。

・潮位偏差＋1/2 波高で台風経路の選定をしているが、潮位偏差だけを見た時に

潮位偏差が大きな経路を拾えているかも確認するよう意見をいただいた。

・シミュレーションのケース数について、再度検討することとした。

④ ・馬淵川の流量について、値を確認するよう意見をいただいた。